



2008-10-14

Regeringskansliet
Justitiedepartementet
Enheten för fastighetsrätt
och associationsrätt
103 33 Stockholm
Ref. Nr: Ju2008/5168/L1

Remissyttrande

Förstärkt skydd för företagshemligheter (SOU 2008:63)

Svenska Industrins IP Förening (SIPF) har beretts möjlighet att lämna synpunkter på rubricerade betänkande och vill framföra följande.

Inledning

SIPF är föreningen för aktiva inom immaterialrätt i Sverige. Föreningen arbetar för att tillvarata den svenska industrins åsikter inom immaterialrättsliga frågor samt främja nätverkande och allmän informationsspridning om immaterialrätt. Föreningens medlemmar representerar ett stort antal företag och IP-ombudsfirmor, alltifrån små företag till multinationella bolag.

Utredningen har som uppdrag att överväga om lagen om skyddet för företagshemligheter i vissa delar bör ändras och anpassas för att förstärka skyddet mot angrepp på företagshemligheter, i synnerhet sådana angrepp som görs av personer som har tillgång till skyddad information genom anställning eller konsultuppdrag. Utredningen betonar också att det finns behov av att införa en ny skyddsåtgärd vid angrepp för att säkra bevisning av betydelse.

SIPF anser att utredningen är mycket väl genomarbetad. Det är en gedigen insats som har gjorts för att se över lagen om skydd för företagshemligheter (FHL), både ur näringsidkarens och den enskilde individens intressen. Det finns många likheter mellan de immaterialrättsliga ensamrätterna och företagshemligheter som har beaktats i utformningen av lagförslaget. Utredningen belyser även behovet av att harmonisera lagstiftning och praxis ur ett internationellt perspektiv, så att lagstiftningen ska ge svenska företag ett skydd som motsvarar det som utländska konkurrenter har.

SVENSKA INDUSTRIENS IP FÖRENING
Association of IP Professionals in Swedish Industry

Member organisation of FEMIP - Fédération Européenne des Mandataires de l'Industrie en Propriété Industrielle

Bankgiro 154 - 0889 Org. nr 802001 - 5742

Företagshemlighet

Definitionen av företagshemlighet i lagen om skydd för företagshemligheter är bred och generell. Den omfattar information av teknisk, kommersiell och administrativ karaktär. Med information av teknisk karaktär avses information om t ex patenterbara uppfinningar. Dessa är viktiga att skydda som företagshemligheter fram till dess att en patentansökan inlämnas. Det finns annars en risk att uppfinningen inte klarar det s k nyhetskravet i patenträtten. Även datorrelaterade uppfinningar omfattas av definitionen. Näringsidkaren får själv avgöra vilken information som skall vara företagshemlighet och vilka åtgärder som är nödvändiga för att skydda informationen.

Straffansvarets omfattning

Företagshemligheter kan ha ett mycket högt immateriellt värde. Det betyder att en näringsidkare vars företagshemligheter röjs eller utnyttjas av annan kan drabbas av stora skador. För att anställda ska kunna utföra sina arbetsuppgifter måste de ofta ha tillgång till känsliga uppgifter. Det kan därför vara mycket svårt för näringsidkare att skydda sig mot angrepp från anställda. Företag anlitar även konsulter och bemanningsföretag för att utföra visst arbete. Revisorer och styrelseledamöter har även de en god kunskap om verksamheten. Det medför att dessa utomstående personer får samma insyn i företagets företagshemligheter som en anställd.

Det utvidgade straffansvaret i lagförslaget i FHL innebär att en som har fått del av en företagshemlighet med anledning av att han eller hon på grund av anställning, uppdrag eller liknande grund har deltagit i näringsidkarens verksamhet och som med uppsåt olovligen röjer eller utnyttjar en företagshemlighet ska dömas till böter eller fängelse i högst två år för olovligt röjande eller olovligt utnyttjande av företagshemlighet. Det framgår också att om gärningen ägt rum inom två år efter anställningens eller uppdragets upphörande ska det dömas till ansvar. Även den som anskaffar en företagshemlighet med vetskap om att den som tillhandahåller hemligheten gör sig skyldig till olovlig befattning med företagshemligheter.

SIPF anser att de föreslagna ändringarna av 3 § och 4 § FHL är väl utformade för att få en bra balans mellan den anställdes intresse att fritt utnyttja sin yrkeskicklighet för att utvecklas i arbetslivet samtidigt som företagets skydd förstärks mot angrepp på företagshemligheter som görs av personer som har rättmätig tillgång till information.

Bevissäkring

För en näringsidkare som vill initiera en prövning av ett påstått angrepp på hans eller hennes företagshemligheter har ofta ett behov av säkra bevisning om saken i ett tidigt skede. SIPF framhåller att värdet av företagshemligheter är många gånger mycket stort och att bevisproblemen i mål enligt FHL är stora. En motsvarighet till reglerna om intrångsundersökning i 59 a-59 h §§ patentlagen skulle kunna fylla en stor funktion i sådana mål. TRIPs-avtalet kräver dessutom att Sverige inför bestämmelser om intrångsundersökning vid olovligt utnyttjande eller röjande av företagshemligheter.

Genom införandet av en ny skyddsåtgärd i FHL finns det möjlighet att säkra bevisning inte bara när det skäligen kan antas att någon har gjort ett intrång utan även om ett misstänkt angrepp på en företagshemlighet skäligen kan antas. Åtgärden, som benämns bevisundersökning, innebär att domstolen efter ansökan får besluta att undersökning för att söka efter bevis får göras hos den som skäligen kan antas ha angripit en företagshemlighet enligt FHL.

Det är synnerligen viktigt att i största möjliga utsträckning undvika att sökanden får del av överskottsinformation vid en bevisundersökning. Utredningen föreslår därför att sökanden måste kunna precisera vilka handlingar och föremål som undersökningen ska avse.

SIPF stödjer införandet av en form av bevissäkringsåtgärd i FHL för att tillhandahålla snabba och interimistiska åtgärder för att bevara bevisning av betydelse för angrepp på företagshemligheter. Utredningen har föreslagit en reglering som upprätthåller höga krav på rättsäkerheten, särskilt för den som blir föremål för en sådan undersökning och som är utformad på ett sätt som stämmer överens med vad som gäller för intrångsundersökning vid immaterialrättsliga intrång. Förslaget innebär även att domstolen ska kunna besluta att vissa handlingar eller annan dokumentation inte ska lämnas ut till sökanden.

Sammanfattning

SIPF anser att utredningens förslag om ändringar i lagen om företagshemligheter ger företagen ett bättre stöd i sitt arbete med att skydda sina icke materiella tillgångar i form av företagshemligheter och ett fungerande rättsligt instrument samtidigt som den väl tillgodoser vårt gemesamma intresse av informationsfrihet och personlig frihet. Ändringen av bevissäkringsreglerna innebär att Sverige nu uppfyller kraven beträffande bevissäkring för angrepp på företagshemligheter enligt TRIPs-avtalet. Ändringen motsvarar vad som gäller för intrångsundersökning vid immaterialrättsliga intrång.

Detta yttrande har utarbetats i samråd med SIPFs styrelse.

För SIPFs Patentutskott

Thorunn Grenmark